
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  1

Delibera Consigliare n. 04 del 12/09/2016 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 253 del 12/09/2016 punto OdG n.7 
 

Oggetto: Adesione partenariati promossi dai costituenti GAL della provincia di Cosenza a 
valere della Misura 19 del PSR Calabria 2014/2020. 

 

L’anno 2016 il giorno 12 del mese di settembre, alle ore 16,30, nella sede sociale dell’Ordine in 
Cosenza alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 

Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 

Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Tesoriere Dottore 
Forestale Francesco Morrone.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Audia Pasquale Vicepresidente X  X   
Reda Mario Consigliere Segretario  X    
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere X  X   
Simeone Daniela Consigliere X  X   
Perri Giuseppe Consigliere X  X   
Anselmi Peppino Consigliere X  X   
Castiglione Roberto Consigliere X  X   
Aragona Mario Consigliere X  X   

Totali 8 1 8 0 0 
 

IL CONSIGLIO 

Visto che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 del 20 novembre 2015, ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di 
un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di 
programmazione 2014-2020; 

Visto che la Giunta Regionale della Calabria con Delibera n. 4 del 18 gennaio 2016 ha adottato il 
P.S.R. della Calabria 2014-2020; 

Visto che il Consiglio Regionale della Calabria con delibera n. 99 del 23 febbraio 2016 ha approvato 
il P.S.R. della Calabria 2014–2020; 

Visto che la Misura 19 del Psr Calabria 2014/2020 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo 
(CLLD - Leader); 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  2

Visto che lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti 
europei (Reg. UE n. 1303/2013, artt. da 32 a 35 e Reg. UE n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il 
compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione 
attiva del partenariato locale pubblico e privato, la programmazione dal basso, la progettazione 
integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori 
rurali, la messa in rete dei partenariati locali; 

Visto che lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da 
rappresentanti degli interessi socio economici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello 
decisionale né l’insieme dei soggetti pubblici né alcun singolo gruppo di interesse privato 
rappresentano può avere più del 49 % degli aventi diritto al voto; 

Visto che i Piani di Sviluppo Locali (PAL) devono concentrarsi su un numero di ambiti tematici non 
superiore a tre, sui quali impostare la progettazione locale, in coerenza con quanto previsto 
dall'Accordo di partenariato. Gli ambiti di intervento scelti devono essere coerenti con i fabbisogni 
emergenti e le opportunità individuate nei territori, con le competenze e le esperienze maturate dai 
soggetti partner del GAL; devono essere connessi tra loro e prevedere interventi integrati e 
multisettoriali che portano elementi innovativi nel contesto locale; 

Considerato che le strategie di sviluppo locale devono essere presentate da partenariati costituiti da 
soggetti pubblici e privati che rappresentano gli interessi del territorio e nell’ambito del quale si rende 
necessario individuare un soggetto capofila per la preparazione e presentazione del Piano di Sviluppo 
Locale; 

Considerato che l'Ordine territoriale intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel 
territorio di propria competenza al fine di migliorare le condizioni di vita dello stesso; 

Ritenuto quindi di dover procedere all'adesione ai partenariati pubblici/privati promossi dai diversi 
GAL delle Provincia di Cosenza;  

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e smi, è il Presidente 
dell'Ordine Territoriale di Cosenza, Dottore Agronomo Francesco Cufari;  

DELIBERA 

di aderire ai partenariati pubblici/privati promossi dai diversi GAL delle Provincia di Cosenza;   

di impegnarsi a mettere a disposizione strutture e personale per attività di informazione territoriale 
in merito alle opportunità offerte dai programmi Leader; 

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale. 

 
Fatto, letto e approvato    
 
 
                     Il  Presidente                                                                Il Segretario    
F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo  F.to Francesco Morrone Dottore Forestale 


